
CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – B. Celina – CEP: 14.780-733 – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 229/2019, DE 09/04/2019 
Reindica empreendimentos cancelados pela Deliberação COFEHIDRO N.º 193/2018  

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 182/2015, de 25/06/2015, que indica prioridades de 

investimento para recursos do FEHIDRO/2015 e dá outras providências, a qual indicou o 

empreendimento 2015/BPG/179 – Remanejamento do Emissário de Esgoto do Bairro Zequinha 

Amêndola, para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos – Contrato FEHIDRO N.º 

066/2016; 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 190/2016, de 16/06/2016, que indica prioridades de 

investimento para recursos do FEHIDRO/2016 e dá outras providências, a qual indicou o 

empreendimento 2016/BPG/190 – Remanejamento do Emissário de Esgoto da Rua 4 até a ETE 3 – 

Contrato FEHIDRO N.º 104/2017; 

Considerando o disposto no Parágrafo Único do Artigo 1º da Deliberação COFEHIDRO n.º 193, de 

05/03/2018, que determina o cancelamento dos empreendimentos em questão; 

Considerando comunicados do SINFEHIDRO em 04/04/2019, cancelando os referidos 

empreendimentos; 

Considerando Ofício N.º 171/2019, de 08/04/2019 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Barretos – SAAE, solicitando reavaliação e reindicação dos empreendimentos em questão; 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 203/2019, de 30/04/2019 que “dispõe sobre o Plano de 

Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2019 e dá outras providências”; 

Considerando que o valor disponível para utilização pelo CBH-BPG é de R$2.856.856,61 (dois 

milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e um centavos); 

Considerando que a soma dos empreendimentos supra citados corresponde ao valor de R$ 

1.486.918,17 (hum milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil, novecentos e dezoito reais e dezessete 

centavos); 

Considerando que o processo, desde a aprovação do empreendimento no CBH até o processo 

licitatório, demanda muito tempo, sendo necessária a reindicação do empreendimento para que não 

acarrete prejuízo para a população, tendo em vista a importância e necessidade da execução das obras; 

DELIBERA: 

Artigo 1º- Ficam reindicados os empreendimentos abaixo relacionados: 

TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos 

EMPREENDIMENTO: Remanejamento do Emissário de Esgoto do Bairro Zequinha Amêndola 

VALOR GLOBAL: 870.776,96 

VALOR SOLICITADO: 687.913,80 

CONTRAPARTIDA: 182.863,16 

MODALIDADE: Fundo Perdido 

  

mailto:cbh.bpg@gmail.com


CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – B. Celina – CEP: 14.780-733 – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

 

TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos – SAAE 

EMPREENDIMENTO: Remanejamento de Emissário de Esgoto da Rua 4 até a ETE 3 (1ª 

etapa) 

VALOR GLOBAL: 1.011.397,93 

VALOR 

SOLICITADO: 

799.004,37 

CONTRAPARTIDA: 212.393,56 

MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação, devendo ser publicada no Diário 

Oficial do Estado. 

Barretos, 28 de junho de 2019. 

 

 

 

 

 

José Eduardo Coscrato Lelis 

Presidente do CBH-BPG 

mailto:cbh.bpg@gmail.com

